
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 154
del 23/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAGREDINI DEI LAVORI DI TINTEGGIATURA 
LOCALI BIBLIOTECA COMUNALE . IMPEGNO DI SPESA. B152A7ECD3.

CIG: B152A7ECD3

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/3/2024  ad  oggetto  “NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 E 
ALLEGATI - PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/3/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026 - PARTE CONTABILE E AFFIDAMENTO 
DEI  CAPITOLI  DEL  PEG  AI  RESPONSABILI  TITOLARI  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA”.

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  5/4/2024  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 – 2026.

Rilevato che presso i locali della biblioteca comunale di Montata Carra si rende necessario procedere 
alla tinteggiatura;  
Valutato di procedere ai lavori di tinteggiatura con materiale traspirante a più passaggi previa mano di 
fondo con isolante specifico , tinteggiatura di parete con colori forti da realizzarsi con smalto murale a 
più passaggi, comprese le occorrenti stuccature, ponteggi , trabatelli e quanto altro occorre per dare il 
lavoro finito a perfetta regola d’arte.
Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta SAGREDINI DI VIDA MARCO & C. 
S.n.c. con sede in strada Soave,4 in Porto Mantovano (MN),  che opera da molti anni nel settore ;
Atteso che in data 12/04/2024 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta di  offerta  –  n. 
182237008 rivolta alla ditta sopraccitata per l’esecuzione dei lavori sopraccitati;
Vista l’offerta presentata dalla ditta SAGREDINI DI VIDA MARCO & C. S.n.c. n. 1713175168996 
in data 15/04/2024 tramite il portale Sintel che, per l’esecuzione dei lavori sopraccitati, prevede un 
importo di € 530,00 oltre IVA 22% per complessivi € 646,60;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.



Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto come previsto dall’art. 
50, del D.Lgs 36/2023;
Considerati :
- l’art.  25  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  l’obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, nonché l’art. 225, c. 2 del medesimo Codice che 
stabilisce l’efficacia delle disposizioni in materia di digitalizzazione a partire dal 1° gennaio 2024;
- la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 con cui viene adottato il comunicato relativo all’avvio 
del processo di digitalizzazione, prevedendo, a partire dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG 
attraverso  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  mediante  interoperabilità  con  i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);
- il parere MIT n. 2196/2023 con cui il Servizio di Supporto Giuridico del Ministero ha precisato 
che anche per i piccoli affidamenti d’importo inferiore ad € 5.000,00 è obbligatorio l’utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;
Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA
1)- di procedere all’affidamento diretto degli interventi di tinteggiatura presso la biblioteca comunale 
alla ditta SAGREDINI DI VIDA MARCO & C. S.n.c. con sede in strada Soave,4 in Porto Mantovano 
(MN),  approvando il relativo preventivo e quantificando gli stessi in  € 530,00 oltre IVA 22% per 
complessivi € 646,60;
2)- di impegnare la spesa complessiva di € 646,60 (IVA 22% inclusa), come di seguito indicato:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

646,60 113100120Manut. imm. biblioteca 2024

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

Lì, 23/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


